
LUAN GABRIEL 
SILVA DAS 
NEVES:0020814429
3

Assinado de forma digital 
por LUAN GABRIEL SILVA 
DAS NEVES:00208144293 
Dados: 2024.05.06 
10:36:00 -04'00'

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.05.06 16:31:28 
-03'00'



LUAN GABRIEL SILVA 
DAS NEVES:00208144293

Assinado de forma digital por LUAN 
GABRIEL SILVA DAS 
NEVES:00208144293 
Dados: 2024.05.06 10:35:48 -04'00'

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.05.06 16:31:37 -03'00'



diário oficial Nº 35.811  61Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2024

Edmilson Juarez dos Santos Borges Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 5843219/2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57200231/1

Fabrício Gomes de Oliveira Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 54192712/2

Gleydson Monção Araújo Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57201966/1

Inaldo Carlos Costa Araujo Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57211166/2

Inês Maria Miléo Guerreiro Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 8080089/1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57226691/1

Karina Sant’Ana Aleixo Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57226498/1

Liliane Ferreira Pontes Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 5945397/1

Luana Aline Cardoso Leitão Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 54192725/2

Luis Antonio Pinheiro Cardoso Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57230582/1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57226858/1

Wellington Carlos Henriques Martins Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 54195738/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1728/2024-DAF/cgp, de 03/05/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386353;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (dezes-
seis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Ananindeua no período de 19/05 à 04/06/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para 
atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cum-
primento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA, à qual contemplará a 
“Operação Corpus Christi 2024”, bem como desenvolver ações determina-
das pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Anderson Bahia da Silva Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57225847/1

Benedito Cláudio Silva Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57200473/1

Celso Luis dos Santos Matos Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57200270/1

Denise de Souza Matos Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57176007/3

Eduardo Augusto Ferreira Lins Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57203591/1

Ellen Monteiro Barros Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57232978/1

Ely Moraes Anselmo Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57227280/1

Francisca Morais da Silva Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57201682/2

Gilsiley Ferreira e Ferreira Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57209068/1

Jammerson Ferreira Lopes Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57227487/1

Madson José Alves de Oliveira Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57200235/1

Naum Bastos de Souza Santos Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57227682/1

Nívia Guedes Gorayeb Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57195550/2

Paulo Sérgio Antunes dos Santos Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57175441/3

Pedro Afonso Rey Guimarães Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57214892/1

Rogério Barbosa Ferreira Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57226724/1

Silverton dos Santos Gomes Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57227376/1

Walisson p. pereira de sousa Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57226730/1

Waldir Dircelo Pantoja Coelho Agente fisc.trânsito coft/goftc 54196756/3

Idenil Rocha de Almeida Agente fisc.trânsito coft/goftc 54184449/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1776/2024-DAF/cgp, de 06/05/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386456;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Canaã dos Carajás – 02/06 à 04/06/2024, 
Parauapebas – 05/06 e 06/06/2024, Curionópolis – 07/06 e 08/06/2024, 
Eldorado dos Carajás – 09/06 e 10/06/2024, São Domingos do Araguaia 
– 11/06 e 12/06/2024, Brejo Grande de Araguaia – 13/06 e 14/06/2024, 
Marabá/Belém – 15/06 à 16/06/2024, supervisionar os trabalhos das equi-
pes durante a realização de cursos de capacitação, ações nas escolas, em-
presas e vias que ocorrerão nos municípios da Região de Integração Cara-
jás, através do Projeto Educação de Trânsito Por Todo o Pará, combinando 
habilidades de liderança, comunicação e organização.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida assessor dto 5947624/1

José Bento Andrade Gouvêa Júnior diretor dto 80845362/5

Rosa Maria da Silva Bohadana secretária dto 5953242/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1070527

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 415/2024 – DGP.SEAP BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2024.
Nome: MARILIA JANETE SILVA PINTO, Matrícula n.º 405174/1, Cargo: As-
sistente Administrativo.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 08/02/2013 a 07/02/2016
Período de Gozo: 17/06/2024 a 16/07/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1070823

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0490/2024-CGP/SEAP, DE 30/04/2024, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.807, DE 06/05/2024, REFERENTE A 
INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
SIMPLIFICADO Nº 8108/2024-CGP/SEAP.
 ONDE SE LÊ: “[...]PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFI-
CADO nº 8108/2023-CGP/SEAP”;
LEIA-SE: “PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO nº 
8108/2024-CGP/SEAP”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1070708
ERRATA DA PORTARIA Nº 0362/2024-CGP/SEAP, DE 02/04/2024, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.770, DE 05/04/2024, REFERENTE A 
DECISÃO DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA Nº 
6842/2022-CGP/SEAP.
ONDE SE LÊ: “[...]SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA nº 
6482/2022-CGP/SEAP”;
 LEIA-SE: “SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA nº 
6842/2022-CGP/SEAP”.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1070691

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 081/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 06/05/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Pagamento e Vigência
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando sua vigência em 08/06/2024 e encerrando em 08/06/2025, 
sob a luz dos ditames do art. art. 57, II da Lei nº 8666/93, com renúncia 
ao reajuste.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
970101.1.03.128.1510.8994/ 970101.1.03.128.1510.8833/ 
970101.1.03.122.1297.8338/ 970101.1.03.422.1500.8799; NATURE-
ZA DA DESPESA: 339039; FONTE: 01500000001; PI: 1030008994C/ 
1030008833C/ 4110008338C/ 1030008799C.
Contrato: 081/2022/SEAP/PA
Contratado: BRASIL SHOWS E EVENTOS LTDA
Contrante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
CNPJ: 04.894.357/0001-11
Endereço: Av Duque De Caxias 529 – Centro, Manaus/Am
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária 

Protocolo: 1070411
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 039/2023/SEAP/PA
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 06/05/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Pagamento e Vigência


